Rakamlarda Rus hacılar

belirtilmemişse de büyük bir ihtimalle Rumlarla birlikte verilmiştir. Nitekim başka bir

gazetenin haberinde Rus hacıların yıldan yıla artması sonucu Rusya Hükümeti Kudüs’te

Konsolosluğu büyültmeye karar verdiği belirtilmektedir (Tercüman-ı Hakikat, 1 Mart

1307/13 Mart 1891).

Paskalyanın kutlanma zamanı Kudüs’teki Hıristiyanların nüfusunu daha da

arttırmıştır. Ayrıca Hıristiyan mezhepleri arasında paskalyanın tarihinin aynı zamana

denk gelmesi kalabalığı daha da arttıran bir sebepti. Nitekim 1889 yılında Rum, Ermeni,

Katolik ve Protestan gibi Hıristiyan mezhepleri paskalyayı aynı zaman diliminde

Patriğin mektubunda dikkati çeken diğer

bir ayrıntı ise Kudüs mutasarrıfının gösterdiği gayretlerdir. Nitekim yortu zamanı

Hıristiyanlar arasında bir takım karışıklıklar yaşamış, bunun bertaraf edilmesi için

mutasarrıf tarafından büyük gayretler gösterilmiştir (BOA, Y. A. HUS., 325/65, 19

Nisan 1295/1 Mayıs 1879).

Kudüs’te XIX. yy’ın ikinci yarısından itibaren hem şehirleşme hem de cemaat

kurumlarının sayısının artışında önemli gelişmeler yaşanmıştır. Nitekim bu husus arşiv

belgelerine sıkça yansıdığı gibi aynı zamanda o dönemde yayınlanmış olan gazetelerin

sütunlarında da yer bulmuştur.

Rum ve Papalığa bağlı diğer Hıristiyan ruhanilerinin katılması gündeme gelmiştir.

Belgelerden anlaşıldığı kadarıyla, Osmanlı Hükümetinin toplanacak olan kongre ile

ilgili bir endişe ve buna bağlı olarak da teyakkuz içerisinde olduğu dikkati çekmektedir

(BOA, BEO, 162/12088, 16 Şubat 1308/28 Şubat 1893; BEO, 195/14610, 22 Şevval

1310/9 Mayıs 1893). Nitekim bu endişe ve hassasiyet ile ilgili olsa gerektir ki bazı

kaynaklarda kongrenin Osmanlı yetkilileri tarafından mini bir Hıristiyan konsili olarak

algılandığı şeklinde bilgiler yer almaktadır (Kildani, 2010: 662). Ancak sürece genel